
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE   N. 384 / 2023

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO.  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP PER  IL PERIODO  01.05.2021  - 
30.04.2024.  ACQUISTO  CORSI  DI  FORMAZIONE  PER  CANTONIERI  E  ADDETTI 
ALL'OFFICINA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.263,80 IVA ESENTE. CIG Z6A3A94473 . 

IL RESPONSABILE

Premesso che con  determinazione  dirigenziale  n.  353  del  19  aprile  2021  si  decideva di 
aderire alla convenzione Consip stipulata con il gruppo R.T.I. Sintesi SpA con sede legale in via 
Salaria 222, 0098, Roma, per l'affidamento dei servizi relativi alla "Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni" ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, approvandone il relativo Piano Dettagliato delle Attività ed emettendo un ordinativo 
di fornitura per il periodo triennale 01.05.2021/30.04.2024;

Considerato che si pone la necessità di proseguire con la formazione periodica di Cantonieri e 
personale  addetto  all’Officina,  al  fine  di  assicurare  lo svolgimento dell’attività  lavorativa in 
condizioni di piena sicurezza.

Dato  atto  che,  nello  specifico,  per  l’anno  2023  occorre  procedere  all’organizzazione  dei 
seguenti corsi di formazione:

- Corso lavoratori parte specifica rischio medio 8 ore per cantonieri 
- Aggiornamento Corso lavoratori 6 ore per cantonieri 
- Addestramento piattaforme di lavoro elevatrici PLE stabilizzate 8 ore 

Atteso che, essendo attiva la convenzione Consip "Gestione integrata della salute e sicurezza 
sui  luoghi  di  lavoro  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni"  cui  l’Ente  ha  già  aderito  con 
determinazione  dirigenziale  n.  353  del  19  aprile  2021,  occorre  rivolgersi  al  gruppo  R.T.I. 
Sintesi SpA per la richiesta di acquisto del servizio;

Visto il PDA – Piano Dettagliato delle Attività - per ordine attività extra canone elaborato in 
data 17 febbraio 2023, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, 
che quantifica i costi dei corsi di formazione richiesti come di seguito dettagliato:

- €  725,20  il  costo  del  corso  lavoratori  parte  specifica  rischio  medio  otto  ore  per 
cantonieri (aula di 35 persone);

- € 558,60 il costo del corso di aggiornamento lavoratori sei ore per cantonieri 
(aula di 35 persone);

- €  980,00  il  costo  del  corso  di  addestramento  piattaforme  di  lavoro  elevatrici  PLE 
stabilizzate, otto ore, aula di sei persone

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61417587


Atteso che, per provvedere all’acquisto del servizio, procedendo quindi all’ordine extra canone 
in convenzione Consip, è necessario procedere all’approvazione del PDA e all’assunzione del 
relativo impegno di spesa;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023_2025;
- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025;

DETERMINA

1. Di procedere all’approvazione del PDA – Piano Dettagliato delle Attività - per ordine attività 
extra canone elaborato in data 17 febbraio 2023 dal gruppo R.T.I. Sintesi SpA con sede legale 
in  via  Salaria  222,  0098,  Roma,  e  qui  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
provvedimento,  che  quantifica  i  costi  dei  corsi  di  formazione  richiesti  come  di  seguito 
dettagliato:

- €  725,20  il  costo  del  corso  lavoratori  parte  specifica  rischio  medio  otto  ore  per 
cantonieri (aula di 35 persone);

- € 558,60 il costo del corso di aggiornamento lavoratori sei ore per cantonieri 
(aula di 35 persone);

- €  980,00  il  costo  del  corso  di  addestramento  piattaforme  di  lavoro  elevatrici  PLE 
stabilizzate, otto ore, aula di sei persone

2. Di assumere il necessario impegno di spesa di € 2.263,80 al Cap. 1902/0 Addestramento 
personale  D.Lgs.  81/08,  Missione  1,  Programma  1,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030204, macro livello IV, Bilancio di Previsione 2023, Affari Generali;

3. Di dare atto che i pagamenti avverranno a ricevimento di regolari fatture;

4. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  
 

 

CON4B-0059-01  

 
 
 

PROVINCIA DI COMO 
VIA BORGOVICO, 148 

22100 COMO  (CO) 
 
 

PDA PER 
ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
RIF.: ORDINE PRINCIPALE DI FORNITURA 

N. 6155377 del 30/04/2021 
 
 
 
 
 
 
 

 
Approvato da: Silvia Momoli   
 
 
Data: 17/02/2023 
 
 

 

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  
 

Pag. 2 di 7 

 
INDICE PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ PER ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAEC) 

 

1. SEZIONE 1 .............................................................................................................................. 3 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE ....................................................................... 3 

1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI ....................................... 4 

2 SERVIZI EXTRA CANONE ......................................................................................................................................... 5 

3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI ........................................................................................................ 6 

3.1 IMPORTI COMPLESSIVI DELL’ORDINE EXTRA CANONE ..................................................................... 6 

3.2 IMPORTI COMPLESSIVI DELL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA 
(INCLUDENDO L’IMPORTO DELL’OEC) .................................................................................................................... 6 

 

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  
 

Pag. 3 di 7 

1. SEZIONE 1  

Il presente PDA per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) è parte integrante del Piano Dettagliato 

delle Attività allegato all’Ordinativo Principale di Fornitura di riferimento, a cui si rimanda 

integralmente per quanto non riportato e non esplicitamente modificato con il presente atto. 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE 

CODICE 
AMMINISTRAZIONE  DATA RICEVIMENTO RIFERIMENTO OPF 

N. VALORE OPF 

CON4B-0059 18/02/2021 6155377 € 76.289,63 

LOTTO REGIONE AMMINISTRAZIONE CODICE FISCALE 
AMMINISTRAZIONE 

Lotto 2 Lombardia PROVINCIA DI 
COMO 80004650133 

RIFERIMENTO 
ORDINE 

CODICE VERSIONE 
PDA PER OAE 

DATA EMISSIONE 
OAE 

VALORE PDA 
ORDINE EXTRA 

CANONE 

OAE 1 17/02/2023 € 2.263,80 

 

DATI 
GENERALI 

Denominazione PROVINCIA DI COMO 

Via/Piazza VIA BORGOVICO, 148 

Riferimenti 

Tel. 031230294 Fax. 031230818 

E-mail: 
matteo.accardi@provincia.com

o.it 

PEC: 
protocollo.elettronico@pe

c.provincia.como.it 

Città Como Provincia CO CAP 22100      

 

N.RO UNITÀ 
PRODUTTIVE 

N.RO 
EDIFICI  

SUPERFICIE 
TOT (MQ) 

LAVORATORI 
UFFICIO 

LAVORATORI 
NO UFFICIO 

LAVORATORI 
TOTALE 

1 9 10362 162 66 228 

 

PUNTO 
ORDINANTE/REFERENTE DI 

SPESA 

CODICE FISCALE 
REFERENTE DI SPESA SUPERVISORE 

MATTEO ACCARDI CCRMTT61E19H700C ELENA CORTI 

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  
 

Pag. 4 di 7 

 

1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI  

COD. ID. 
ED. 

CITTÀ INDIRIZZO DESCRIZIONE 
SUP. 

TOTALE 
(MQ) 

N. LAV. 
LAVORA 

TORI 
UFFICIO 

LAVORA 
TORI NO 
UFFICIO 

UP01-
ED01 COMO 

VIA 
BORGOVICO, 

148 
Sede Legale 6.404 186 127 59 

UP01-
ED02 

COMO VIA VOLTA, 44 Sede Operativa 1.012 11 11 0 

UP01-
ED03 

COMO 
VIA DE 

CRISTOFORIS, 
11 (CPI) 

Sede Operativa 387 6 6 0 

UP01-
ED04 

ERBA 
VIA C. 

BATTISTI, 7 
(CPI) 

Sede Operativa 198 4 4 0 

UP01-
ED05 

MENAGGIO 
VIA A. 

LUSARDI, 55 
(CPI) 

Sede Operativa 163 4 4 0 

UP01-
ED06 

APPIANO 
GENTILE 

VIA SAN 
MARTINO, 4 

(CPI) 
Sede Operativa 218 4 4 0 

UP01-
ED07 

CANTÙ 
VIA CAVOUR, 

27 (CPI) Sede Operativa 191 5 5 0 

UP01-
ED08 

COMO 
VIA P.PAOLI -
OFFICINA, - 

Sede Operativa 1.729 7 0 7 

UP01-
ED09 

MENAGGIO 
P.ZZA 

GABRIBALDI, 
3 -IAT  

Sede Operativa 60 1 1 0 

  

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  

 

2 SERVIZI EXTRA CANONE 

CODICE 
SERVIZIO DESCRIZIONE SERVIZIO 

Q.TA 
I ANNO 

Q.TA 
II ANNO 

Q.TA 
III ANNO 

Q.TA 
TOT 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva compresa) 

CDFB08 
Corso lavoratori parte specifica rischio medio 8 

h per cantonieri 
0 1 0 1 € 725,20 € 725,20 € 725,20 

CDFB10 Agg. Corso lavoratori 6 h per cantonieri 0 1 0 1 € 558,60 € 558,60 € 558,60 

CDFB29 
Addestramento piattaforme di lavoro 

elevatrici PLE stabilizzate 8 ore 
0 1 0 1 € 980,00 € 980,00 € 980,00 

TOTALE SERVIZI EXTRA CANONE € 2.263,80 € 2.263,80 

 

Le modalità ed i tempi di esecuzione saranno concordati di volta in volta con il Supervisore in funzione delle scadenze e delle esigenze 

emerse. 

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  

 

3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI  

3.1 IMPORTI COMPLESSIVI DELL’ORDINE EXTRA CANONE 

Importi al netto dell’iva 

TIPOLOGIA SERVIZIO TOTALE 

EXTRA CANONE 2.263,80 € 

 

Importi iva compresa (IVA esente) 

TIPOLOGIA SERVIZIO TOTALE 

EXTRA CANONE 2.263,80 € 

 

3.2 IMPORTI COMPLESSIVI DELL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA 
(INCLUDENDO L’IMPORTO DELL’OEC) 

Importi al netto dell’iva 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO TOTALE 

CANONE  21.524,76 € 

EXTRA CANONE  57.832,27 € 
  

VALORE 
COMPLESSIVO  79.357,03 € 

 
Importi iva compresa 
 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO TOTALE 

CANONE  25.132,57 € 

EXTRA CANONE  58.700,25 € 
  

VALORE 
COMPLESSIVO  83.832,82 € 

 
 

Copia informatica per consultazione



 

PDA Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 

 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle 
Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 
23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 
Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE)  

 

 
ALLEGATO 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) 
 

 
RTI Sintesi S.p.A. 
Via Lima, 41 
00198 Roma 
Fax: 02/61311969  
Numero verde: 800.279.999 
 
convenzione81pa@pec.sintesispa.it 

 
(Da compilarsi a cura dell’Amministrazione Contraente) 

AMMINISTRAZIONE CODICE FISCALE AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIA DI COMO 80004650133 

 
L’Amministrazione Contraente, ricevuto in data 17/02/2023 il Piano Dettagliato delle Attività 
per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) Codice CON4B-0059-01  
 

  Conferma i dati e le informazioni riportate nel Piano Dettagliato delle Attività per 
ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE) (dati dimensionali, anagrafica, referenti, etc.) 

  Approva il Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE ATTIVITA’ EXTRA CANONE 
(OAE) senza richiedere modifiche 

  Richiede le seguenti modifiche al Piano Dettagliato delle Attività per ORDINE 
ATTIVITA’ EXTRA CANONE (OAE): 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

 

Data _______________ 

Per l’Amministrazione 
Contraente 

(timbro e firma) 

__________________________ 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER IL PERIODO 01.05.2021 - 
30.04.2024. ACQUISTO CORSI DI FORMAZIONE PER CANTONIERI E ADDETTI 
ALL'OFFICINA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.263,80 IVA ESENTE. CIG Z6A3A94473.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1902/0 imp. n. 1408/2023 per € 2.263,80

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


